
SuomalaiSnuorTEn 
oSaaminEn JÄllEEn 

oECD-maiDEn HuiPPuTaSoa

Suomi on lukuTaiDoSSa
ToiSEkSi ParaS oECD-maa, 
vaikka SuomalaiSnuorTEn 
lukuTaiTo onkin HiEman 
HEikEnTynyT vuoDEn 2000 
PiSa-arvioinniSTa. 

myöS maTEmaTiikan 
Ja luonnonTiETEiDEn 
oSaaminEn on EDEllEEn 
korkEaTaSoiSTa. 

PISA 2009 on neljäs tutkimus vuosituhannen vaihteessa 
käynnistyneessä OECD:n PISA-tutkimusohjelmassa, joka 
vuodesta 2000 lähtien on kolmen vuoden välein arvioinut 
oppimistuloksia lukutaidossa sekä matematiikan ja luon-
nontieteiden osaamisessa. Arvioinnin pääalue vaihtuu joka 
kierroksella: sekä vuonna 2000 että vuonna 2009 se on 
ollut lukutaito. Pääalueen arviointi on kattava, kun taas si-
vualueiden osalta seurataan lähinnä oppimistulosten yleis-
tä kehitystä. Nyt voidaankin ensimmäistä kertaa arvioida 
luotettavasti lukutaidon kehitystä noin vuosikymmenen ai-
kaperspektiivillä. Lukutaidon tehtävistä merkittävä osa on 
samoja kuin vuoden 2000 PISAssa, mikä sallii kehitystren-
dien tarkastelun myös lukutaidon eri osa-alueilla.
 Lukutaidon arvioinnissa korostuu PISAlle ominaiseen 
tapaan taidon soveltaminen arkielämän lukemistilanteissa. 
Lukutaito onkin PISAssa määritelty kirjoitettujen tekstien 
ymmärtämisenä, käyttönä ja arviointina sekä niiden luke-
miseen sitoutumisena lukijan omien tavoitteiden saavutta-
miseksi, tietojen ja valmiuksien kehittämiseksi sekä yhteis-
kuntaelämään osallistumiseksi. Jotta PISAn lukutaitokoe 
vastaisi määritelmää mahdollisimman kattavasti, on kokee-

seen pyritty valitsemaan mahdollisimman monipuolinen 
valikoima autenttisia tekstejä ja tehtäviä, joita lukija koh-
taa oikeastikin arkielämässään. Lukutaidon arvioinnissa 
jokainen lukutaitokokeen tehtävä mittaa jotain lukemisen 
osa-aluetta, jotka ovat tiedonhaku, luetun ymmärtäminen 
ja tulkinta sekä luetun pohdinta ja arviointi. Lukutaidon 
arviointituloksia raportoidaan sekä lukutaidon kokonaistu-
loksena että kolmella eri lukutaidon osa-alueella. 
 PISA 2009 -tutkimuksen kohdejoukon muodostavat 
lähtökohtaisesti mittausvuonna 15 vuotta täyttävät nuoret 
(helmikuun 1993 ja tammikuun 1994 välisenä aikana syn-
tyneet). Aineisto hankittiin yhdenmukaisia koejärjestelyjä 
noudattaen 203 koulusta, joista 6 415 oppilasta valittiin 
satunnaisesti tutkimukseen. Koulut ja oppilaat otosti riip-
pumaton kansainvälinen tilastolaitos. Otoksen oppilaista 
91 prosenttia osallistui PISA-kokeeseen. Otokseen valittiin 
kaikki ruotsinkieliset koulut, jolloin ruotsinkielisistä oppi-
laista saatiin riittävän suuri otos luotettavien vertailujen te-
kemiseen. Kokonaistarkasteluissa tämä otosten erilaisuus 
on huomioitu antamalla suomen- ja ruotsinkielisille kou-
luille niiden todellista osuutta vastaavat painokertoimet. 
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LISÄTIETOJA PISA 2009 -ARVIOINNISTA
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nuorTEn lukuTaiTo SuomESSa 
on oECD-maiDEn ParHaimmiSToa
Suomalaisnuorten lukutaito on edelleen PISA-
arvioinnissa OECD-maiden huipputasoa (kuvio 
1). Lukutaidon kansallinen keskiarvomme oli 
kaikkien 65 osallistujan joukossa kolmanneksi 
paras OECD:n ulkopuolisen Shanghain ja Ko-
rean jälkeen. Ero toisena olevaan Koreaan ja 
neljäntenä olevaan Hongkongiin on kuitenkin 
olemattoman pieni. Suomea lukuun ottamatta 
kaikki lukutaidon huippumaat ja -alueet tule-
vat Aasiasta tai ovat englanninkielisiä OECD-
maita. Muissa Pohjoismaissa nuorten lukutaito 
jää selvästi alhaisemmalle tasolle, ja myös Eu-
roopassa suomalaisnuorten tulokset ovat omaa 
luokkaansa. Lukutaidon kansallisia keskiarvoja 
tarkasteltaessa toiseksi paras Euroopan maa on 
kymmenenneksi parhaan keskiarvon saavutta-
nut Alankomaat.
 Suomessa lukutaito on edelleen myös suh-
teellisen tasa-arvoista, sillä oppilaiden suoritus-
ten vaihtelu oli vähäisempää kuin OECD-maissa 
keskimäärin. Tosin Shanghaissa, Koreassa ja 
Hongkongissa suoritusten vaihtelua oli vielä 
vähemmän. Lukutaidon neljä kärkimaata ja 
-aluetta kaikki osoittavatkin, että sekä korkeata-
soinen että tasa-arvoinen lukutaito on saavutet-
tavissa – ja vieläpä hyvin erilaisilla kielialueilla 
ja erilaisten koulukulttuurien piirissä. 

myöS maTEmaTiikan Ja luonnonTiETEiDEn oSaa-
minEn SuomESSa on oECD-maiDEn kÄrkiTaSoa
Suomalaisten 15-vuotiaiden nuorten matema-
tiikan osaaminen on edelleen OECD-maiden 
parhaimmistoa. Suomen tulos (541 pistettä) 
oli Korean (546 pistettä) jälkeen toiseksi paras 

 Myös OECD-maiden lukutaidon keskiarvo 
on laskenut: vuoden 2000 lukutaidon arvioin-
nissa se oli 500 pistettä, kun se nyt vuoden 2009 
arvioinnissa oli 493 pistettä. Naapurimaassam-
me Ruotsissa lukutaidon keskiarvo laski selväs-
ti, peräti 19 pistettä.
 Lukutaidon eri osa-alueista suomalaisnuor-
ten lukutaito on heikentynyt selvästi tiedon-
haun sekä luetun ymmärtämisen ja tulkinnan 
osa-alueilla (kuvio 3). Tiedonhaussa lukutaidon 
keskiarvo on vuodesta 2000 laskenut 24 pistettä 
ja luetun ymmärtämisessä ja tulkinnassa 17 pis-
tettä. Sen sijaan luetun pohdinnan ja arvioinnin 
osa-alueella suomalaisnuorten suoritustaso on 
pysynyt lähes samana. Tiedonhaun osa-alueella 
selkein muutos vuoden 2000 arviointituloksiin 
verrattuna on heikkojen lukijoiden määrän li-
sääntyminen 8 prosentista 12 prosenttiin mutta 
myös erinomaisten lukijoiden osuuden vähene-
minen 26 prosentista 17 prosenttiin.

TyTöillÄ Huima ETumaTka 
lukuTaiDoSSa 
Vuoden 2009 PISA-arvioinnissa kaikissa mais-
sa tytöt lukivat poikia paremmin. Suomessa ero 
tyttöjen hyväksi oli OECD-maiden suurin, peräti 
55 pistettä. Tyttöjen lukutaidon keskiarvo oli 563 
pistettä ja poikien 508 pistettä. Piste-ero vastaa 
noin puolentoista kouluvuoden edistystä, joten 
suomalaistytöt saavat lukutaidon tasostaan poi-
kiin verrattuna huomattavan etumatkan opin-
toihin ja työelämään. OECD-maissa ero tyttöjen 
hyväksi oli keskimäärin 39 pistettä.
 Tyttöjen hyvä lukutaito korostuu tyttöjen ja 
poikien jakautumisessa taidoiltaan heikkoihin 
ja erinomaisiin lukijoihin. Heikoissa lukijoissa 

oli selvästi enemmän poikia kuin tyttöjä, ja vas-
taavasti erinomaisten lukijoiden joukossa tyttö-
jen osuus oli poikia suurempi. Suomalaistytöis-
tä heikkoja lukijoita oli 3 prosenttia. Vastaava 
luku poikien osalta oli 13 prosenttia. Tämä ero 
tyttöjen ja poikien välillä oli suurin PISA 2009 
-arviointiin osallistuneiden maiden joukossa. 
Suomessa ero tyttöjen ja poikien välillä oli myös 
erinomaisten lukijoiden osalta selkeä: tytöistä 
21 prosenttia mutta pojista vain 9 prosenttia ylsi 
vähintään erinomaiseen lukutaitoon.
 Lukemisen muissa huippumaissa tai -alu-
eilla sukupuoliero tyttöjen hyväksi oli suurin 
Uudessa-Seelannissa (46 pistettä) sekä Shang-
haissa (40 pistettä). Koreassa (35 pistettä), 
Hongkongissa (33 pistettä), Singaporessa (31 
pistettä) ja Kanadassa (34 pistettä) ero tyttöjen 
hyväksi oli alle OECD-maiden keskiarvon. 

oSaaminEn ruoTSinkiEliSiSSÄ kouluiSSa 
SuomEnkiEliSiÄ kouluJa HEikomPaa
Suomen ruotsinkielisten koulujen oppilaiden 
lukutaito on selvästi heikompi kuin suomen-
kielisten koulujen oppilailla. Ruotsinkielisten 
koulujen oppilaiden lukutaidon keskiarvo oli 
511 pistettä, kun se suomenkielisten koulujen 
oppilailla oli 538 pistettä. Tämä 27 pisteen ero 
vastaa yli puolen kouluvuoden edistystä. Myös 
matematiikan ja luonnontieteiden osaamisessa 
kieliryhmien välinen ero suomenkielisten kou-
lujen oppilaiden hyväksi oli kohtuullisen suuri, 
matematiikassa ruotsinkielisten koulujen oppi-
laiden keskiarvo oli 527 pistettä ja luonnontie-
teissä 528 pistettä, kun taas vastaavat keskiarvot 
suomenkielisten koulujen oppilailla olivat 541 
pistettä ja 556 pistettä. Kansainvälisessä ver-

tailussa ruotsinkielistenkin koulujen oppilaiden 
lukutaitotulos on kuitenkin hyvä ja kiistatta pa-
rempi kuin muissa Pohjoismaissa.

kouluJEn vÄliSET EroT EDEllEEn PiEniÄ
Suomalaisten koulujen väliset erot lukutaidos-
sa ovat edelleen varsin pieniä. Koulujen välisen 
vaihtelun osuus Suomessa oli PISA 2009 -arvi-
oinnissa vain 8 prosenttia kokonaisvaihtelusta. 
Tämä osuus oli kansainvälisessä vertailussa 
kaikkein pienin, vaikka koulujen väliset erot 
ovatkin hieman kasvaneet vuoden 2000 arvi-
oinnista. Tuolloin koulujen osuus oppilaiden 
lukutaidon vaihtelusta oli 5 prosenttia. 

kiinnoSTuS Ja STraTEgioiDEn HallinTa 
TÄrkEÄÄ lukEmiSESSa
Hyvän lukutaidon taustalla on useita tekijöitä, 
jotka muodostavat toisiinsa yhteydessä olevien 
tekijöiden verkoston. Hyvään lukutaitoon liitty-
vät Suomessa erityisesti sekä nuorten asenteet 
lukemista kohtaan että tarkoituksenmukaisten 
lukemisstrategioiden hallinta. Myös lukemisen 
monipuolisuus on huomattava lukutaidon tason 
selittäjä. Nämä kaikki tekijät selittävät Suomessa 
nuorten lukutaidon vaihtelusta enemmän kuin 
OECD-maissa keskimäärin. Sen sijaan oppilaan 
sosioekonominen tausta, joka liittyy kodin ta-
loudelliseen, kulttuuriseen ja sosiaaliseen pää-
omaan, selitti nuorten lukutaidon vaihtelusta 
Suomessa vähemmän kuin OECD-maissa keski-
määrin. Suomessakin oppilaan kotitaustalla on 
siis yhteys lukutaitoon, mutta se on heikompi 
kuin OECD-maissa.
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taOECD-maiden joukossa, ja ero Koreaan oli hy-

vin pieni. Suomen keskiarvo oli kaikkiaan kuu-
denneksi paras Shanghain, Singaporen, Hong-
kongin, Korean ja Taiwanin jälkeen. Muissa 
Pohjoismaissa matematiikan kansallinen keski-
arvo oli selvästi Suomen keskiarvoa alhaisempi. 
Suomalaisten 15-vuotiaiden luonnontieteiden 
osaaminen on puolestaan selvästi OECD-mai-
den parasta. Suomi sijoittui tuloksellaan (554 
pistettä) toiselle sijalle Shanghain (575) jälkeen. 
Hongkong oli kolmas, mutta ero Suomeen oli 
hyvin pieni. Singapore (542) oli neljänneksi pa-
ras luonnontieteiden osaamisessa. 

nuorTEn lukuTaiTo SuomESSa 
HiEman HEikEnTynyT
Lukutaidon kansallinen keskiarvo on Suomessa 
laskenut vuoden 2000 arvioinnista 10 pistettä 
(kuvio 2). Lukutaitopistemäärän lasku on vähäi-
nen, mutta muutoksen suunta on huolestuttava. 
Suomalaisnuorten matematiikan osaaminen 
sen sijaan on pysynyt samalla tasolla kuin vuo-
den 2003 arvioinnissa. Luonnontieteiden osaa-
minen on hieman heikentynyt vuoteen 2006 
verrattuna.
 Vuoden 2000 arviointiin verrattuna suori-
tustasoltaan heikkojen lukijoiden määrä on hie-
man lisääntynyt ja samaan aikaan erinomaisten 
lukijoiden määrä on vähentynyt. Heikkojen lu-
kijoiden osalta muutos on vähäinen, sillä heidän 
osuutensa on kasvanut 7 prosentista 8 prosent-
tiin. Sen sijaan erinomaisten lukijoiden osalta 
muutos on selvempi: näiden lukijoiden osuus on 
laskenut 18 prosentista 15 prosenttiin. Toki erin-
omaisia lukijoita oli Suomessa edelleen selvästi 
enemmän kuin OECD-maissa keskimäärin.
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